Ano XXIV Nº 3168
05 de novembro de 2019

ÓRGÃO INFORMATIVO CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 292 DE 18/04/1995

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES

DIARIO OFICIAL

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO (D. O. 3168 de 05/11/2019)

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e
ratifica a Inexigibilidade deLicitação na forma do Art.25, da Lei 8666/93.

Empresa: MARCOS HENRIQUE DE OLIVEIRA
Processo: 7721/2019 – Secretaria Municipal de Obras
Objeto: Aquisição de para brisas para Ford Cargo
Valor: R$ 900,00
Fundamentação: Art. 25, caput, da Lei 8.666/93.

CONTRATO N.º 222/2019

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou
Contrato n.º 222/2019, celebrado com a empresa FOUR
INFO COM E DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE LTDA
ME, tendo como objeto a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
LICENCIAMENTO DE PROGRAMAS DE COMPUTADOR
COMPOSTOS POR MÓDULOS INTEGRADOS DE SISTEMA DE
INFORMAÇÃO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA COM FOCO EM
RPPS,  no valor mensal de R$ 950,00 (novecentos e cinquenta
reais), totalizando R$ 11.400,00 (onze mil e quatrocentos
reais), pelo prazo de 12 meses, a partir de 31 de outubro de
2019.

                              Paty do Alferes, 24 de Outubro 2019.

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO

Prefeito Municipal

PODER LEGISLATIVO-Presidente: JULIANO BALBINO DE
MELO JUAREZ DE MEDEIROS PEREIRA-Vice Presidente: -1º
Secretário: -2º HELIOMAR VELLOSO DO NASCIMENTO
S e c r e t á r i o :  L E O N A R D O  G O M E S  C O S T A -
Vereadores:AROLDO RODRIGUES ORÉM, GUILHERME
ROSA RODRIGUES , DENILSON DA COSTA NOGUEIRA ,
OROZINO ANTONIO BATISTA FILHO, ROMULO ROSA DE
CARVALHO, VALMIR DOS SANTOS FERNANDES E
WILSON ROSA DE SOUZA-Procurador Jurídico:IVAN TADEU
MOREIRA ESTEVES JUNIOR-Diretora Administrativa:
LUCIMAR PECORARO MARQUES-Diretora de Orçamento e
Finanças: -Diretora SILVANA DE OLIVEIRA VIANNA
Geral: Diretora de Controle VIVIANE CESÁRIO MONTEIRO-
Interno:SILVIA PARECIDA FRAGA FAGUNDES

PODER EXECUTIVO-PREFEITO:EURICO PINHEIRO
BERNARDES NETO-VICE PREFEITO: ARLINDO ROSA DE
AZEVEDO-Chefe de Gabinete:PEDRO PAULO TORRES DE
ANDRADE-Secretário de Governo: THIAGO VANIER
PERALTA-Secretário de Obras e Serviços Públicos:
ALEXANDRE VEIGA LISBOA -Secretária de Turismo:ANA
PAULA CUNHA DE OLIVEIRA-Secretária de Cultura,
Economia Criativa e Desenvolvimento Econômico: JOSÉ
HENRIQUE CARVALHO GONÇALVES-Secretária de Saúde:
FABIANA CERQUEIRA DA SILVA ABREU -Secretário de Meio
Ambiente: ANDRÉ DANTAS MARTINS -Secretária de
Educação: EURICO PINHEIRO BERNARDES JÚNIOR-
Secretária de Fazenda: MARIA CRISTINA DA ROCHA
SANTOS-Sec re tá r i o  de  Ag r i cu l t u ra ,  Pecuá r i a  e
Desenvolvimento Rural: NILSON DE CARVALHO OLIVEIRA -
Secretário de Planejamento:GILVACIR VIDAL DRAIA-
Sec re tá r i a  de  Admin i s t ração :  PAULA REZENDE
FILGUEIRAS-Secretária de Desenvolvimento Social, Direitos
Humanos e Habitação: JEANNE MARISETE TEIXEIRA
BERNARDES -Secretário de Ordem Pública: DENILSON
MONSORES DA SILVA -Secretário de Esportes e Lazer: Sem
titular da pasta - Procurador Geral do Município: MARCELO
BASBUS MOURÃO-Controlador Geral: JÚLIO CEZAR
DUARTE DE CARVALHO

2 ANO XXIV N° 3168
de 05 de novembro de 2019DIÁRIO OFICIALESTADO DO RIO DE JANEIRO

MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES

LEI  N.º 2.629 DE 05 DE NOVEMBRO DE  2019

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO

VALOR DE R$210.000,00 (DUZENTOS E DEZ
MIL REAIS).

A CÂMARA MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES aprova e eu sanciono e promulgo a seguinte

L E I :

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional Suplementar, por remanejamento,
no orçamento vigente, na importância de R$ 210.000,00 (Duzentos e dez mil reais).

Art. 2º - O recurso para atender a presente suplementação é oriundo da anulação parcial e/ou total no(s)
seguinte(s) Programa(s) de Trabalho, conforme inciso III, §1º, Art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de
17/03/1964:

Art. 3º - Fica alterado o Plano Plurianual do Município – PPA/Lei 2.383 de 2017.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paty do Alferes, 05 de  novembro  de  2019

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO
Prefeito Municipal

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
Elemento

de Despesa

Fonte de
Recurso

Valor Órgão Unidade Código Título

26 – SECRETARIA
DE OBRAS E
SERVICOS
PUBLICOS

1 - SECRETARIA DE
OBRAS E SERVICOS

PUBLICOS

15.451.8.2299

MAN.DE IFRAEST.DOS LOGR.E

AREAS PUBLICAS

3.3.9.0.39

15

R$ 210.000,00

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES      R$ 210.000,00

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
Elemento

de Despesa

Fonte de
Recurso

Valor Órgão Unidade Código Título

26 – SECRETARIA DE
OBRAS E SERVICOS

PUBLICOS

1 - SECRETARIA DE
OBRAS E SERVICOS

PUBLICOS

15.451.8.229
9

MAN.DE IFRAEST.DOS

LOGR.E AREAS PUBLICAS

4.4.9.0.51

15

R$ 210.000,00

TOTAL DE ANULAÇÕES R$ 210.000,00

3 ANO XXIV N° 3168
de 05 de novembro de 2019DIÁRIO OFICIALESTADO DO RIO DE JANEIRO

MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES

PORTARIA N.º 688/2019 G.P.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES no uso de suas
atribuições legais e

Considerando o disposto no artigo 67 da Lei nº 8.666/1993,

Considerando o memorando nº 039/SMP/2019 de 04/11/2019.

RESOLVE:

Art. 1º – Designar os Servidores JOSE FRANCISCO COIMBRA PINTO, CAU-
RJ A14728-1, matrícula nº 1406/02 e DAPHNE WAIANDT DE A IGLESIAS
RIBEIRO, CAU-RJ A147516-9, matrícula nº 1509/02, com observância da
legislação vigente, para atuarem como Fiscais do Contrato nº 202/2019, que
tem por objeto a contratação de obras e serviços de engenharia para reforma e
ampliação da Escola Municipal Professora Laudelina Bernardes, de acordo
com o processo nº 4750/2019.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Paty do Alferes, 04 de novembro de 2019.

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA N.º 689/2019 G.P.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES no uso de suas
atribuições legais e

Considerando o disposto no artigo 67 da Lei nº 8.666/1993,

Considerando o memorando nº 040/SMP/2019 de 04/11/2019.

RESOLVE:

Art. 1º – Designar os Servidores JOSE FRANCISCO COIMBRA PINTO, CAU-
RJ A14728-1, matrícula nº 1406/02 e LUÍS ANTÔNIO DUARTE PEREIRA,
CREA-RJ 1992100081, matrícula nº 1204/01, com observância da legislação
vigente, para atuarem como Fiscais do Contrato nº 195/2019, que tem por
objeto a contratação de empresa de engenharia para Construção de Academia
de Saúde, conforme proposta 11297.5360001/18.004 – Fundo Nacional de
Saúde, a se localizar na Esquina da Rua Barão de Capivary com a Rua Antonio
de Matos, nº: 61 – Bairro Avelar – Paty do Alferes - RJ, de acordo com o
processo nº 4886/2019.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Paty do Alferes, 04 de novembro de 2019.

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA N.º 690/2019 G.P.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES no uso de suas
atribuições legais e

Considerando o disposto no artigo 67 da Lei nº 8.666/1993,

Considerando o memorando nº 041/SMP/2019 de 04/11/2019.

RESOLVE:

Art. 1º – Designar os Servidores DANDARA BASTOS PEREIRA, CREA-RJ
2018117598, matrícula nº 1448/02 e DILMO MILHEIROS DO NASCIMENTO,
CRT-RJ 2008872270, matrícula nº 1377/02, com observância da legislação
vigente, para atuarem como Fiscais do Contrato nº 226/2019, que tem por
objeto a contratação de empresa de engenharia para reforma do Ginásio
Esportivo do Acampamento, de acordo com o processo nº 7160/2019.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Paty do Alferes, 04 de novembro de 2019.

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO
PREFEITO MUNICIPAL

4 ANO XXIV N° 3168
de 05 de novembro de 2019DIÁRIO OFICIALESTADO DO RIO DE JANEIRO

MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES